**IV vi praeverbii ad notionem retro agendi, repellendi spectante fere i. q. excludere, removere, recusare (indicat, unde obi. -atur, praepos. ab l. 33sq., cui -atur, dat. l. 38sq.; syn. est denegare l. 39, recusare l. 29, opp. admittere l. 36, aperire l. 38, sumere l. 30):** **A corporaliter:** MARCELL. dig. 8, 2, 10 ita ... obscurare ... aedes conceditur, ut non penitus lumen -atur, sed tantum relinquatur, quantum sufficit (*cf. Paul. dig. 7, 1, 30* ut non in totum aedes obscurantur, sed modicum lumen ... habeant). VINDIC. med. 17 cor ..., si quid aëris per superficiem cutis venerit, recusat atque -it (opp. sumit). CASSIOD. hist. 5, 34, 18 aliqui in concilio ... alias loqui prohibuerunt, alias -serunt invitos (*gr. Socrat. 2, 40, 9 ἀπέκλεισαν*). **B incorporaliter:** COD. IUST. 6, 51, 1 pr. et nomen et materiam caducorum ... ab orbe Romano -ere. 6, 58, 14, 3 qua ratione fratris filius ad successionem patrui vocatur, germana autem eius ab eadem successione -itur? 7, 31, 1 pr. usucaptionem in Italicis quidem solis rebus admittere, in provincialibus autem -ere. INST. IUST. 3, 2, 7 praetores ... ex cognatorum ordine eos vocabant (*sc. ad successionem*), utpote adgnationis iure eis -so. *ibid.* satis absurdum erat, quod cognatis a praetore apertum est, hoc adgnatis esse -sum (*syn. denegandam*).

p. p. reclūsus, -a, -um fere pro adi. p. 374, 36. 42, pro subst. masc. vel fem. p. 376, 59, neutr. p. 375, 6.

deriv.: reclusio, ?recluso, ?reclusura.

**reclūsio**, -ōnis f. (-clau- v. l. 53). a recludere. i. q. *actio vel effectus recludendi, sc. corporaliter*: **1 claudendi** (*obstruendi* CHIRON): CHIRON 213 stercora procurunt usque ad longaonis catacladem (*i. καταχλεῖδα, sc. valvam ileocaealem*), ubi fit *-o*, intestini maioris (*c. prae- Heraeus dubitanter in schedis nostris; cf. 214* praclusionem, *Veg. mulom. 1, 42, 1* cum intestina maiora praecloserit humor). CAEL. AVR. chron. 2, 1, 8 oculus *siagoni paralyti* vicinus non valebit perfectam facere -em conducto inferiore palpebro (*vix de aperiendo oculo*). **2 includendi** (*sc. in cella sim., cf. p. 376, 44*): GREG. TVR. Franc. 6, 8 p. 278, 27 *Eparchius post XLIII ... annos -is suaue ... tradidit spiritum. 8, 34 p. 403, 18 puer quidam petit sibi ad -em (-clau- var. l.) licentia(m) tribui*. ISID. reg. monach. 19, 2 nullus *monachus* separatam cellulam ... sibi expetet, in qua subsidio -is ... latenti vitio serviatu (*cf. 3 inclusi*).

?reclūso, -āre v. retro.

?reclūsūra v. vol. III 1327, 21.

**reclūsus** v. recluso.

**rēcno** v. regno.

Rey.

**recoagulo**, -āvi, -āre. a re- et coagulare. i. q. *coagulare, spissare (sc. vi praeverbii parum perspicua)*: ORIBAS. syn. 5, 6 Ab et La p. 50 si intra *lactantis* mamellas lac -verit (-gol- La; gr. non resp.; respicitur σπάγγης ut Cael. Aur. gyn. 110 congelato lacte).

?recobo v. recubo.

**recocn-** v. recogn-.

**recoc(u)o et recocetus** v. recoquo.

**recogitatio**, -ōnis f. a recogitare. i. q. *actio recogitandi vel id quod recogitur, consideratio, contemplatio sim. (-o fit iterum, identidem e. g. l. 74. p. 378, 8; spectat ad futura l. 69. p. 378, 5, 7, praeterita l. 74. p. 378, 1, 4; iuxta ponitur cogitatio p. 378, 8, consideratio l. 73, recordatio p. 378, 4):* **1 exempla varia** (*fortasse huc p. 378, 6*): RVT. LVP. 1, 21 (*senex sibi; antea: iam brevi domum venies exspectatus*) haec me in itinere -o prope confectum confirmabat (*cog- Stephanus*). DON. Ter. EUN. 848, 2 *adulescenti* primus metus adimit consilium, sed -o reddit confidentiam. PHORM. 154, 2 nota ‘in mentem venire’ veteres non recordationis causa tantum, sed etiam -is considerationisque posuisse. AVG. conf. 2, 1, 1 ego recolens vias meas nequissimas in amaritudine -is meae. **2 accedit gen.:** obi.: TERT. castit. 4, 2 haec ipsa humani consilii interiectio (*sc.*

*I Cor. 7, 25), quasi iam -em, excessus sui passa, statim (*sc. ibid. 7, 28*) se refrenat et revocat (*si om. cod. Agob., q. in -em cett.*) adv. MARC. 4, 16, 4 (*allato Zach. 8, 17, v. p. 379, 14*) non modo vicem (*i. talionem*), sed etiam ultionem, etiam recordationem et -em iniuriaie prohibet deus. HIER. in IER. 3, 75, 3 qui aliena diripiunt et absque -e (cogit- *edd. vet.*) iudicii dei faciunt divitias. CASSIAN. conl. 4, 13, 1 *emendatio* solet procrastinatione operis, et -e interveniente descendere (*si ἀπὸ τοῦ ζωοῦ*). subi. (*cf. pron. poss. p. 377, 74*): AVG. civ. 15, 25 p. 113, 30 cogitatio ... eius dei et -o mutandarum rerum est immutabilis ratio (*inde PROSP. sent. 157 [recordatio cod. unus]*). quaest. euang. 2, 33, 2 unde hoc (*Luc. 15, 17*) scire poterat filius prodigus ... nisi quia ista -o iam resipiscens est?*

**recōgitatūs**, -ūs m. a recogitare. i. q. *actio recogitandi vel id quod recogitat, consideratio, contemplatio sim. (-s fit iterum, identidem imprimis l. 32; spectat ad futura l. 24; iuxta ponitur prospectus l. 23)*: **1 exempla varia:** VET. LAT. DAN. 10, 12 (TERT. IEIUN. 9, 3) ex die prima, qua dedisti, *Daniel*, animam tuam -ui et humiliationi coram deo, exauditum est verbum tuum (*gr. διανοηθῆναι, cod. 177 [sec. rec. Θ' συνιέναι] et Vulg. ad intellegendum. ad eandem visionem pertinet l. 26*). TRACT. PELAG. 5, 3, 1 p. 117 *quidam peccata necessitatis, non voluntatis esse praesumentes* in diversa crimina sine -u aliquo praecipites ruunt. **2 accedit gen.:** obi.: TERT. apol. 22, 7 rec. *Φ* ut *daemones* hominem *a -u* verae divinitatis avertant (*rec. vulg. e cogitatu*). ANIM. 6, 8 duo in unum corpora negavit *philosophia*, alienata a prospectu et -u praegnantum. IEIUN. 7, 7 (*respic. Dan. 9, 2 sq.*) *Daniel* ex -u praedicatorum temporum ab Hieremia (*sc. 29, 10*) dedit faciem suam deo in ieuniis. 9, 3 cum *Daniel* in -um, incidisset visionis (*regi cogitatum trad.; cf. l. 15 et Dan. 10, 1* intellegentia est ... opus in visione). PALL. 6, 1 sub cuius *pallii* -u improbi mores ... erubescunt. subi.: TERT. ANIM. 15, 4 deus ipse -ūs cordis in populo praevenit (*respic. Matth. 9, 4* cum vidisset Iesus cogitationes eorum. cf. resurr. 37, 5 [*respic. Ioh. 6, 61*] *Iesus* conversus ad -us illorum discipulorum). ADV. MARC. 4, 43, 2 (*respic. Luc. 23, 55 sqq.*) haec, OS. 6, 1 *sqq.* ... in -u mulierum illarum volutata inter dolorem ... et spem.

v. L.

\***recōgito**, -āvī, -ātum, -āre. a re- et 1. cogitare. NOT. TIR. 35, 60 -at. *de notione*: SYNON. CIC. p. 441, 23 reputat. reminiscitur. -at. resipiscit. recipit animum. reddit ad mentem eqs. GLOSS. II 309, 28 *ἐπιλογίουαι: -o*. GLOSS.<sup>L</sup> II PHILOX. RE 24 -at: *ἀναλογίζεται, ἐπιλογίζεται* (25 -at: *ἀ, ἀναμνησόμεται*). SIM. AL: CF. p. 379, 38. legitur in versibus non nisi apud PLAVT. ET EPIGR. BOB. 57, 10, IN ORAT. SOLUTA SINGULIS LOCIS APUD CIC., SEN. PHILOS. AL, FREQUENTIUS INDE A VET. LAT., TERT. (plus 50<sup>es</sup>). [CONFUNDITUR IN CODD. MAXIME C. COGITARE, E. G. PS. AMBR. LAPS. VIRG. 41 VVLG. ION. 1, 6 (RESTIT. L. 50; E CONI. DUB. AMM. 26, 5, 13; DUB. TRAD. TERT. APOL. 37, 10); LOCO LACUNOSO TERT. NAT. 2, 13, 10.]

i. q. (*rurus*) cogitare (accedit iterum p. 379, 65 ET EPIST. ED. CASPARI 6, 10, 10 p. 146; iuxta ponitur e. g. cogitare l. 62 *sqq.* 69. p. 379, 49. AL, EXCOGITARE l. 63, RETRACTARE p. 379, 1): **1 vi praeverbii** vigente respicitur *actio denuo, iterum cogitandi, mente retractandi, in mentem revocandi sim.*: **A usu communi:** **1** deliberando secum: **a** absolute: PLAVT. CAPT. 51 homunculi quanti sunt, cum -o! 1022 in memoriam redeo, cum mecum -o (*Gruter, cog- trad.; versum om. cod. A, secl. edd. multi*). CURC. 375 cum belle -o, si magis me instabunt creditores, ad praetorem sufferam. MERC. 742 quom -o, nobis coquendast cena, non (*quoи* conducti sumus. STICH. 301 cum -o, qui era potuit scire haec scire me? SEN. DIAL. 7, 2, 3 quidquid dixi, cum -o, *mutis invideo* (*Gruter, in multis video trad.*). VET. LAT. TOB. 3, 10 (cod. 109) *Sara* -bit (i. -vit) secum dicens (*cod. 62 cogitaret, 143 iterum cogitabat; gr. et Vulg. aliter*). IS. 57, 1 (HIER. AD L. SIM. VVLG.) iustus perit et nemo -at corde (*gr. ἐκδέχεται τὴν καρδίαν*. CF. IER. 12, 11 [HIER. AD L. SIM. VVLG.] dissipata est terra, quia nullus est, qui -et corde [*gr. τιθέμενος ἐν καρδίᾳ*]). LUC. 11, 38 (cod. 3) *Phariseus* -ans intra se (*gr. ὃδὸν ἐθάψασεν, cod. 4. AL ET Vulg. reputans, cod. 5 cogitare, sim. al.*). TERT. ANIM. 18, 2 IN -ANDO (ROGIT- VAR. L.; CF. PLAT. PHAEDO 65<sup>E</sup> ἐν τῷ διανοεῖσθαι). AVG. SERM. 32, 17 homo malus ... cogitat, -at, excogitat, ponit fraudem super fraudem (*cf. DIONYS. EXIG. GREG. NYSS. CREAT. 17, 17 p. 375<sup>C</sup> universis ... cogitandi et -andi constat inesse rationem [gr. διανοεῖσθαι καὶ προβούλευειν]*). AL. **b** cum praepos.: de: CIC. AD Q. FR. 2, 2, 1 habet ... quiddam Sardinia adpositum ad recordationem praeteritae memoriae ...; sic tu mihi videris in Sardinia de *villae* forma Numisiana et de nominibus Pomponianis ... -asse. PS. SEN. MON. 66 cum de adolescentia fili cogitabis, de tua -a (-as var. L.). VET. LAT. I COR. 7, 33 (TERT. PUDIC. 16, 20) innupti de domino current, ... nupti ... de mundo -ent, quomodo placeant coniugio (*gr. μεριμνᾶ, cod. 75 cogitat, 78. AL ET Vulg. sollicitus est*). HIER. PSALM. SEC. HEBR. 72, 4 quod non -verint de morte sua (-verunt var. L.; *Vulg.* non est respectus morti). super: HIER. IN IER. 2, 51, 1 (AD 8, 6 nullus est, qui agat paenitentiam) non -ant s. peccato suo. **c** cum enunt. interrog.: COLVM. 1

[Rey]

praef. 13 saepe mecum retractans ac -ans, quam turpi consensu deserta exoleverit disciplina ruris. TERT. apol. 7, 12 ut nemo -et, ne primum illud os mendacium seminaverit (adv. Marc. 1, 5, 5. al. *apud eundem*). 9, 17 quantum liceat *eis*. 30, 2 quousque. 48, 5 -a, quid fueris antequam essemes (spect. 27, 2. HIER. in eccles. 7, 9 l. 102 intra semetipsum -at auditor, q. dictum sit. VVLG. I reg. 25, 17). al. **d** cum acc. obi.: Ps. QVINT. decl. 19, 11 -anti mihi totum secreti illius ordinem (*sc. parricidiū*) subit ... miseratio. VET. LAT. I reg. 15, 2 (Rufin. Orig. in num. 19, 1 p. 179, 21) -vi omnia, quae fecit Amalec adversus Istrael (*gr. ἐχδίζησαν, Vulg.* recensui). Is. 43, 18 (Tert. adv. Marc. 4, 1, 6) ne rememineritis priorum et antiqua ne -veritis (*gr. μὴ συλλογίζεσθε, Cypr. epist. 63, 8, 1* nolite reputare, *Vulg.* ne intueamini. cf. HIER. psalt. sec. Hebr. 76, 6 -bam dies antiquos [*Vulg. cogitavi*]). Zach. 8, 17 (*ibid. 4, 16, 3*) malitiam proximi sui unusquisque ne -et (excog- var. l.; *gr. μὴ λογίζεσθε, Vulg.* ne cogitatis). Hebr. 12, 3 (cod. 78, sim. VVLG.) -ate ... eum *Christum*, qui talem sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem (*gr. ἀναλογίσασθε*). TERT. castit. 3, 1 alte et impresse -andam esse dico dei voluntatem. 10, 2 -emus ... ipsam conscientiam nostram *eis*. adv. Marc. 2, 9, 2 quidam ... de graeco interpretantes non -ta differentia nec curata proprietate verborum pro 'adflatu' 'spiritum' ponunt. test. anim. 5, 1 si *quis* -et maiestatem naturae, ex qua censemur auctoritas animae. uxor. 1, 4, 8 caelestia -a et terrena despicias. HERM. vulg. vis. 1, 2 haec me -ante et discernente in corde meo (*gr. συμβούλευομένον καὶ διαχωρίστος*). HIER. in Ier. 3, 10, 3 (*ad p. 378, 59*) nullus est, qui corde -et deum. al. **e** cum acc. c. inf.: TERT. anim. 9, 7 (*respic. gen. 2, 7*) -a (-at var. l.) ..., cum deus flasset in faciem homini flatum vitae, ... flatum illum in interiora transmissum ... esse. 56, 5 illud ... -ent, corpora eadem recepturas in resurrectione animas. adv. Marc. 4, 20, 12 (*respic. Luc. 8, 44*) mulier illud -vit, ... sanguinis fluxum in lege taxari. mart. 2, 1 si ... -emus ... mundum carcerem esse. monog. 16, 7 (*cf. Is. 22, 13 et Matth. 24, 19*) *quidam* adicant tertium dictum: 'manducemus et bibamus' et nubamus, 'cras enim moriemur', non -antes 'vae' illud 'prae- gnantibus et lactantibus' multo gravius ... eventurum. RVFIN. Greg. Naz. orat. 8, 19, 4 illi *judices* ... nihil prorsus -ant (-antes var. l., cogitant ed. pr.) se quoque a deo esse iudicandos (*Migne gr. 35, 961<sup>4</sup> λογιζόμενοι*). al. **f** *cetera exempla*: VET. LAT. gen. 6, 6 (Rufin. Orig. in Rom. 3, 1 l. 139) -vit deus, quia fecit hominem super terram, et paenituit (*gr. ἐνεινῆθη ... καὶ διενοήθη, Vulg. aliter; explicat AVG. loc. hept. 1, 14* in graeco invenitur διενοήθη, quod magis 'vit' quam 'paenituit' significare perhibetur). HERM. vulg. vis. 3, 1 (*nisi ad a*) -ante ... me et maesto existente, quod *anus* non sicut me ... sedere (*gr. διαλογιζόμενον*). al.

**2 disputando cum alio:** PASS. Torp. (BHL 8307) 1 Nero -vit cum suis, in quibus locis templum aedificaret (*ibid. iterum*).

**B accedit notio animum quodammodo flectendi, ita ut tollantur vel in contrarium vertantur cogitationes priores:** TERT. praescr. 44, 10 (*Christus loqui fingitur*) resurrectionem promiseram ... carnis, sed -vi, ne implere non possem. CANON. Turner II p. 12 rec. I si aliquis temptatus fuerit a desiderio mulieris, ut ... veniat ad eam, sin vero -verit et non fecerit, salvatus erit a gratia (*gr. aliter*). Op. imperf. in Matth. 11 p. 692<sup>ext.</sup> -a bene, quod cogitaveras male et poenitisti, nam cogitationis peccatum contraria cogitatione dissolvitur. ORIG. in Matth. 17, 4 p. 589, 13 (*respic. 21, 28 sqq.*) postea *filius* -ans ad meliora se tradit quam profiteri videbatur (*gr. ἐκ μεταμελείας*). ser. 92 p. 209, 16 (*respic. 26, 39*) *Christus* dicebat quasi -ans: 'sed non sicut ego volo, sed sicut tu'.

**II vi praeverbii minus vigente vel evanida respicitur actio intellegendi, cognoscendi (saepe in negationibus):** TERT. apol. 2, 17 unde ista perversitas, ut ... illud non -etis, sponte confessio magis credendum esse quam per vim neganti? (*item cum acc. c. inf.* : adv. Marc. 4, 1, 10 cur ... non mundum ... -are potuisti ... ex diversis substantiis ... structum? resurr. 61, 4 non -antes ... causas necessitatibus tunc vacaturas, ... famem et ... sitim. HIER. in Philem. 1 l. 167 *errat* non -ans vineam ... esse domum Israel, et Christum *eis*. [*cf. psalm. 79, 9. al.*] monog. 11, 4 (*respic. I Cor. 7, 39*) haec psychici volunt apostolum ... in totum non -asse, cum scriberet: *eis*. (*Item cum acc. obi.* [*cf. l. 56*]: adv. Val. 15, 1 nunc discant Pythagorici ..., unde materia ... substantiam traxerit ...; quod nec Mercurius ... -vit). VITA Anton. 42 p. 53, 15 iterum -emus et in mente habeamus, quia domino constituto nobiscum inimici nihil nobis faciunt (*[gr. 4 διανοώμεθα]*). PS. AMBR. laps. virg. 41 -a [cog- var. l.], q. multitudine sociorum impunitatem non facit criminum. VVLG. deut. 8, 5 ut -es [-etis, recognitis var. l.] in corde tuo, q. ... deus tuus erudit te. Is. 41, 20 ut videant et sciant et -ent [-ant var. l.] et intellegant ..., q. manus domini fecit hoc. RVFIN. Orig. in psalm. 36 hom. 2, 2 l. 18). VVLG. I reg. 23, 22 (*log. Saul*) -at David ... de me, quod callide insidier ei (*hebr. aliter*). CAES. AREL. serm. 131, 3 despicias *pauperem* et non -as, quoniam homo est sicut et tu.

**appendicula syntactica:** **1 absolute:** l. 47. p. 378, 49 sqq. al. **2 quid (quis) -etur, indicatur per:** acc. obi.: l. 6 sqq. 62 sqq. al.